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Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго Спогодба за ЕЗВО

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	Регулатива (ЕЗ) број 1008/2008 од 24 септември 2008 година за заедничките правила за воздушен превоз во Заедницата која е преземена со Анексот 1 од Мултилатералната спогодба за основање на Европска заедничка воздухопловна област (“Службен весник на Република Македонија” број 27/2007 и 98/2009)

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	22.09.2014 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	04.07.2014 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	31.07.2014 година

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

 Законот за облигациони и стварно правни односи во воздушниот сообраќај не е усогласен со другите закони (Закон за даночна постапка, Закон за извршна постапка) кои ја регулираат материјата на воспоставување на законски заложни права. .
Постојат приватни фирми и компании кои располагаат со приватни воздухоплови за здравствена намена и приватни противпожарни воздухоплови.  Во случај на долгови или стечај на ваквите фирми потребно е да се овозможи целокупниот нивни имот вклучително и воздухопловите, да влезат во стечајна маса и бидат предмет на присилна наплата.

Денес не е воспоставен систем за казни во случај на непочитување на правилата за слободно формирање на цени на авиобилети кога истите се продаваат од страна на авиопревозниците, согласно барањата на член 24 од ЕУ Регулативата 1008/2008. 
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

- хиерархија во примена на законите кои ја регулираат материјата на воспоставување на законски заложни права и спречување на колизија на закони во оваа област;

- неможност приватните воздухоплови за здравствена намена и приватни противпожарни воздухоплови да бидат предмет на присилна наплата и
- неможност да се казни авиопревозник доколку не ги почитува правилата за слободно формирање на цени на авиобилети
2. 
Цели на предлог регулативата
Со предложените решенија ќе се:

· обезбеди херархија во примена на законите кои ја регулираат материјата на воспоставување на законски заложни права (Закон за даночна постапка, Закон за извршна постапка) и нема да постои колизија на закони во оваа област.

· овозможи целокупниот имот на приватни фирми и компании кои располагаат со приватни воздухоплови за здравствена намена и приватни противпожарни воздухоплови, вклучително и воздухопловите, да влезат во стечајна маса и бидат предмет на присилна наплата.

· воспостави систем за казни во случај на непочитување на правилата за слободно формирање на цени на авиобилети кога истите се продаваат од страна на авиопревозниците, 
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“ 
· Нема да се обезбеди херархија во примена на законите кои ја регулираат материјата на воспоставување на законски заложни права (Закон за даночна постапка, Закон за извршна постапка) и ќе посоти можност за колизија на законите во оваа област.

· Нема да се овозможи целокупниот имот на приватни фирми и компании кои располагаат со воздухоплови за здравствена намена и приватни приватни противпожарни воздухоплови, вклучително и воздухопловите, да влезат во стечајна маса и бидат предмет на присилна наплата.

· Нема да постои систем за казни во случај на непочитување на правилата за слободно формирање на цени на авиобилети кога истите се продаваат од страна на авиопревозниците, 
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

· Ќе се обезбеди херархија во примена на законите кои ја регулираат материјата на воспоставување на законски заложни права 

· Ќе се овозможи целокупниот имот на приватни фирми и компании кои располагаат со приватни воздухоплови за здравствена намена и приватни противпожарни воздухоплови, вклучително и воздухопловите, да влезат во стечајна маса и бидат предмет на присилна наплата.

· Ќе се воспостави систем за надзор преку кој ќе се контролира почитувањето на ЕУ Регулативата 1008/2008 и  ќе се превземаат казнени мерки во случај на нејзино непочитување.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:


Позитивни:

· Ќе се овозможи целокупниот имот на приватни фирми и компании кои располагаат со приватни воздухоплови за здравствена намена и приватни противпожарни воздухоплови, вклучително и воздухопловите, да влезат во стечајна маса и бидат предмет на присилна наплата.

· Ќе се воспостави систем за надзор преку кој ќе се контролира почитувањето на ЕУ Регулативата 1008/2008 и  ќе се превземаат казнени мерки во случај на нејзино непочитување.

.


Негативни:Нема
4.1
Економски влијанија 


Воспоставување на систем за надзор преку кој ќе се контролира почитувањето на ЕУ Регулативата 1008/2008  и ќе се превземаат казнени мерки во случај на нејзино непочитување.
4.2 Фискални влијанија 

Нема.
4.3
Социјални влијанија 

Нема.
4.4
Влијанија врз животната средина 


Нема.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

Нема.
а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 

5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Министерството за транспорт и врски со писмо бр.31-13297 од 19.09.2014 година, достави барање за мислење до; 
· Агенцијата за цивилно воздухопловство,
· Министерство за финансии 
· Управа за јавни приходи,

· Министерство за правда,

· ТАВ Македонија Дооел
· Секретаријат за законодавство.  

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

Нема.

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

· Само позитивни влијанија наведени во точка 4

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Нема

6.3
Препорачано решение со образложение

· За да се обезбеди херархија во примена на законите кои ја регулираат материјата на воспоставување на законски заложни права 

· За да се овозможи целокупниот имот на приватни фирми и компании кои располагаат со приватни воздухоплови за здравствена намена и приватни противпожарни воздухоплови, вклучително и воздухопловите, да влезат во стечајна маса и бидат предмет на присилна наплата.

· За да се воспостави систем за надзор преку кој ќе се контролира почитувањето на ЕУ Регулативата 1008/2008 и  ќе се превземаат казнени мерки во случај на нејзино непочитување.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

Закон за облигационите и стварноправните односи во воздушниот сообраќај
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Нема.

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

· Агенција за цивилно воздухопловство
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Инспекциски надзор над спроведувањето на обврската на превозникот или договорниот превозник за вклучување на сите применливи услуги што се понудени или објавени во каков било облик, вклучително и на интернет, во цените и таксите на воздухопловните услуги што се достапни за јавноста од аеродром што се наоѓа на територијата на Република Македонија, како и пристап до цените и тарифите на воздухопловните услуги без било каква дискриминација, на начин предвиден со одредбите на Регулативата 1008/2008. 
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 
Инспекциски  надзор кој го врши Агенцијата за цивилно воздухопловство 
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Континуирано, согласно инспекцискиот надзор на Агенцијата за цивилно воздухопловство
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
5

